De acuerdo con las variaciones e impactos presentados en el recuadro anterior, al 31 de diciembre
de 2023, se presentaría un efecto en el patrimonio del Banco favorable de $5.044 y desfavorable por
$4.518. Estos valores fueron calculados valorando la inversión con el precio favorable y desfavorable
de acuerdo con las variaciones presentadas y número de acciones que el Banco posee en cada
entidad.

Valoración instrumentos de patrimonio con cambios en resultados Nivel 3

Así mismo el Banco tiene una inversión de patrimonio en el Fondo de Capital Privado Nexus, en el
cual los inmuebles que hacen parte del fondo se reexpresan de forma diaria con el UVR y el valor
de la unidad es el resultado de cómo se mueve el ingreso y el gasto en el Fondo/compartimento, la
diferencia entre el valor razonable actual y el inmediatamente anterior se registra como un mayor o
menor valor de la inversión, afectando los resultados del período.

El siguiente cuadro resume análisis de sensibilidad realizado por el avaluador, de los inmuebles que
conforman el Fondo de Capital Privado:

La siguiente tabla presenta el movimiento de los instrumentos de patrimonio de menor participación
(inferiores al 20%) valorados a valor razonable clasificadas como nivel 3 para los años terminados
al 31 de diciembre de 2023 y 2022:

Métodos y Variables Variación
Impacto

favorable

Impacto

desfavorable

Ingresos +/- 1% $ 2.376.196 $ 2.297.165

Crecimiento en valores residuales después de 5 años +/- 1% 2.197.312 2.114.373

Crecimiento de la perpetuidad +/- 1% del gradiente 16.408 15.527

Gradiente

+/- 1%

+/- 30PB
177.503 159.034

Gastos Operativos +/- 1% 16.810 14.946

Tasa de Descuento +/- 50PB 2.357.865 2.285.950

Sensibilidad Variación Impacto favorable Variación Impacto desfavorable

Comparativo de mercado +/-10% +/-10%

Cap Rate inicial +/-50PB +/-50PB

Renta Mercado +/-10% +/-10%

Tasa de Descuento Flujo de Caja +/-50PB +/-50PB

16.417$   20.137$

Instrumentos de

patrimonio

Saldo al 31 de diciembre de 2022 $   630.609

Ajuste de valoración con efecto en resultados (1)   58.283

Ajustes de valoración con efecto en ORI   7.365

Adiciones (1)   139.176

Redenciones (1)   (36.457)

Saldo al 31 de diciembre de 2023 $   798.976

Banco de Occidente S.A.
Notas a los Estados Financieros Separados

103

El ORI a corte 31 de diciembre 2023 y 2022 correspondiente a la valoración de los instrumentos
financieros medidos a valor razonable nivel 3 es $7.365 y $10.934 respectivamente.

(1) Al 31 de diciembre de 2023 se presenta una variación de $161.002 con respecto al 31 de

diciembre de 2022, en el Fondo de Capital Privado Nexus Inmobiliario, principalmente por los
siguientes movimientos, un llamado capital por $139.176, redenciones por ($36.457) y una
valoración con efecto en resultados de $58.283.

La siguiente tabla presenta el resumen de los activos y pasivos financieros del Banco registrados a